Folha 03 da Ata N. º 24/2022- Reunião do Colegiado do PPGExR

ATA N. 31/2023 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural sob a presidência do professor
Marco Antônio Verardi Fialho. Participaram de forma presencial o professor Marcos Botton
Piccin, o professor Joel Orlando Bevilaqua Marin, o professor Alisson Vicente Zarnott, a
professora Andrea Cristina Dorr, os representantes discentes Eder de Souza e Cassiel Henrique
Moreira e o representante da secretaria integrada de pós graduação do CCR Márcio Pilecco. O
professor Marco Antônio Verardi cumprimentou a todos e passou ao primeiro ponto de pauta. 1)
1) Solicitação de prorrogação de defesa de JAYME BEZERRA DE MENEZES NETO
(processo: 23081.122743/2023-87). A professora Andrea Cristina Dorr relatou que o discente
enfrenta problemas de saúde. Após apreciação do processo, os membros do colegiado decidiram
aprovar a prorrogação de defesa por 6 meses, a partir da data de hoje, findando em 09 de abril de
2024. Caso o discente não conclua neste prazo, uma nova solicitação de prorrogação só será
apreciada mediante perícia médica oficial. 2) Prorrogação do período de atuação como
professor voluntário - Joao Garibaldi Almeida Viana (processo: 23081.134676/2023-43). Os
membros do colegiado deliberaram e aprovaram a prorrogação solicitada por mais 2 anos, a
partir de 14 de dezembro de 2023, findando em 14 de dezembro de 2025. 3) Solicitações de
inclusão da professora CARINE DALLA VALLE, lotada no Instituto Federal farroupilha
(IFFar) como coorientadora no plano de estudos dos discentes JAMISON PINHEIRO
RIBEIRO (processo: 23081.135147/2023-67) e JEORGIA GABRIELA BERTOLDO
(processo: 23081.135139/2023-11), ambos alunos do mestrado do PPGExR: Os membros do
colegiado aprovaram as solicitações. 4) Assuntos Gerais: O professor Joel Orlando Bevilaqua
Marin comentou que seu recurso encaminhado à Editora da UFSM não foi aceito, mas que houve
um reconhecimento de que situações de similaridade entre publicações do manancial da
Biblioteca da UFSM com as propostas de publicações encaminhadas a Editora da UFSM não
estavam contempladas na regulamentação. Assim, o professor Joel deixa um alerta que algumas
editoras, como a Editora da UFSM, e alguns periódicos estão considerando as teses e
dissertações, disponíveis em mananciais das Bibliotecas, como publicações. Para não ser
considerado autoplágio, em caso de uma nova publicação de artigos, seria necessário reescrever
o texto ou repensar a imediata disponibilização no manancial da Biblioteca da UFSM. O
professor Marco Antônio Verardi Fialho comentou que a PRPGP disponibilizou o novo
regimento geral da pós-graduação da UFSM e que o PPGExR tem até abril de 2024 para
atualizar o regulamento do programa. O professor Marco também comentou que o edital do
PPGExR da segunda janela de ingresso na pós graduação foi ajustado para contemplar os
cotistas, conforme legislação vigente. O professor Marco relatou que existem professores
permanentes com mais de 24 meses sem encargos didáticos em disciplinas do Programa. O
professor Marco também informou que foram utilizados todos os recursos do PROAP e
ultrapassou em cerca de R$1800,00. Dessa forma, sugeriu em repensar os limites e priorizar
publicações e trabalhos de campo. O professor Marco comentou que a Revista de Extensão Rural
passou a ser gerida pelo departamento e que a coordenação do PPGExR irá sugerir que seja
mantido como coeditor um aluno do PPGExR com vigência de 2 anos, possibilitando
aprendizado e experiência na área. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião,
eu, Márcio Pilecco (assistente em administração - SIPG), lavrei a presente Ata, que vai assinada
por mim, pelo presidente prof. Marco Antônio Verardi Fialho e pelos demais membros do
Colegiado que participaram da reunião. Santa Maria, RS, 09 de outubro de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA N 31-2023- Reunio Colegiado do PPGExR.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.137176/2023-63
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

17/10/2023 11:08:17

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

17/10/2023 11:38:49

JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

17/10/2023 13:19:15

CASSIEL HENRIQUE MOREIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

17/10/2023 13:53:09

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

17/10/2023 14:23:38

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

18/10/2023 16:35:13

EDER DE SOUZA (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.01.01.0.0 - Agronomia - 13859

18/10/2023 20:58:56

Código Verificador: 3417489

Código CRC: 68a5ebd7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3417489&crc=68a5ebd7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3417489&crc=68a5ebd7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3417489&crc=68a5ebd7